autem non est credibile, ordinatum fuisse de sacerdotibus, diaconis aut subdiaconis, similitudinariam bigamiam contrahentibus: cum tales, saltem post peractam poenitentiam, ad clerum redire potius et clericalem habitum induere oporteat.

264. Quintò, amittit privilegium canonis clericus etiam in majoribus constituti, qui, dimissis habitu et tonsurâ, secularibus negotiis se immiscet, si tertio ab episcopo suo moniti non respiciant; cap. *In audientia*, cap. *Contingit*, 2, de Sentent. excommun.

Sextò, eodem privilegio caret clericus, qui, *contempto clericali habitu, tyrannidi et enormitati* (id est, seditioni, latrociniis, iniquo bello, etc.) *se inverecundè immiscet*. Nec opus est in hoc casu monitione diaconis; cap. *Cum non ab homine*, cap. *Perpendimus*, de Sentent. excommun.

Septimò, idem est de clerico publicè exercente officium macellarii seu lanionis, aut tabernarii seu cauponis, si conjugatus sit vel habitum clericalem dimiserit, ac ter ab episcopo suo monitus non destiterit, vel postquam destitit, idem officium resumserit. Si verò conjugatus non sit et habitum clericalem retineat, amittit privilegium clericale quoad res tantum, ita ut instar laici tributa et vectigalia solvere teneatur; non item quoad personam, atque adeò gaudet utroque privilegio, et canonis, et fori; Clement. 1, de Vitâ et Honest. cleric.

Octavò, idem dicendum de clerico qui per annum exercet artem ignominiosam ludionis, niimi vel histrionis; imò etiam ante annum, si post trinam episcopi admonitionem non respiciat; cap. un. de Vitâ et Honest. cleric.

265. Ad secundam questionem respondeo: Nomine *monachi*, gaudentis privilegio canonis, intelliguntur primò omnes professi aut veri religiosi. Manifestum est tum ex hoc canone, tum ex diversis aliis ejusdem tituli.

Secundò, eodem nomine intelliguntur omnes eorum conversi, quamvis in aliquibus religionibus veram professionem non emittant. Constat ex cap. *Non dubium*, de Sentent. Excommun., ubi tanquam certum seu indubitatum asseritur, incidere in excommunicationem can. *Si quis suadente*, qui violentas manus in clericos, vel canonicos aut cujuslibet religionis conversos injiciunt. Idem constat ex cap. *Ex tenore*, eodem, ubi percussori clericus, in virtute juramenti præcipitur *ne de cætero in clericum, monachum vel alicujus religionis conversum, manus injiciat violentas*, etc. Vide Glossam cap. *Non dubium*, verb. *Conversos*, et verb. *Ex constitutione*.

266. Tertio, intelliguntur novitii, cum sint in viâ ad religionis susceptionem. Ob quam rem in favorabilibus veniunt nomine religiosorum, eorumque gratiis ac privilegiis communicant, ut etiam ob delicta, quamvis enormia, ab ecclesiastico, non à seculari judice puniri debeant. Denique idem exprimitur cap. *Religioso*, de Sentent. excommun., in 6, ubi dicitur: *Quamvis autem is qui religionem ingreditur, religiosus censeri cum effectu non possit, donec sit tacitè vel ex-*

oressè professus; si quis tamen violentas manus in eum injiciat, excommunicationis latè à canone vinculum non evadit.

Quartò, intelliguntur moniales cum suis conversis et novitiis. Colligitur ex canonibus citatis, ubi nulla videtur distinctio sexum facienda, et expressè statuitur cap. de Monialibus, eod.

Quintò, eremite subjecti alicui regulæ aut superiori ecclesiastico per votum obedientiæ vel paupertatis; secus dicendum, si nullam ejusmodi obligationem habeant, tametsi ex commissione episcopi alicui ecclesiæ inserviant et habitum gestent singularem, cum non habeant stabilem ac firmum vivendi modum, quem non possint deserere. Molina, Rodriguez, Suarez, Coninck, Layman, Grassius, Bonacina, Basseus, Filiucius, Zoecius, Herinex.

267. Sextò, tertiarîi ordinis SS. Francisci et Dominicæ, gestantes habitum religionis et gregatim viventes: nam licet non sint veri religiosi, religionis tamen statum imitantur, et idèò privilegium religiosi concessum participant. Sic ex communi sententiâ docent Felinus, Navarrus, Toletus, Suarez, Molina, Grassius, Bonacina, Layman, Rodriguez, Miranda, Herinex. Putat autem Layman, omnem dubitationem hodiè ablatam esse per bullam Leonis X, apud Rodriguez, Quæst. Reg., tom. 2, quæst. 65, art. 5, quâ statuitur quòd fratres et sorores, qui dicuntur tertii ordinis, si domi habitent, annumerari debeant personis secularibus; sin autem collegialiter vivant sub habitu et voto aliquo expresso, gaudeant iisdem privilegiis, quibus fratres dicti ordinis, cujus habitum gestant, potiuntur et gaudent.

268. Ad tertiam questionem respondeo, particulâ Si quis significari subjectum censuræ et omnem hominem comprehendî, qui censuræ est capax per baptismum et usum rationis: verbum enim si quis et universale et neminem excipit, l. Qui filius, § 1, ff. de Legatis; et l. Si necessarias, § Si annua, ff. de pignorat. Actione. Quare perinde est sive percussor sit vir sive femina, pubes aut impubes, subditus vel superior, laicus aut clericus, secularis vel regularis; quanquam dentur nonnulli casus quibus permittitur prælato vel magistro correctio corporalis subditi vel scholaris, juxta cap. Cum voluntate, § Si qui verò, de Sentent. Excomm., de quibus infra.

Porrò etsi supra dicto textu, Si quis sua ente, solummodò comprehendantur physicè clericum vel monachum offendentes, nihilominus ex aliis juris textibus non obscurè colligitur censuram extendi ad mandantes seu precibus ac promissis incitantes ad sacrilegam percusionem, cap. Mulieres, § Illi verò, de Sentent. Excomm. Item ad consentientes, cap. Quanta, eodem. Item ad ratam habentes percusionem suo nomine factam. Si verò percussio tuo nomine non sit facta, tunc licet pecces ratam habendo eandem, non tamen propter hoc excommunicationis illius vinculo innodaris, cum quis ratum habere nequeat, quod ejus nomine non est gestum; cap. Cum qui, eodem tit., in 6. Et quanvis nullibi legatur expressum quòd percus-

sioni præstantes consilium vel auxilium, eidem censuræ involvantur, nihilominus doctores passim revocant consulentes et auxiliantes ad consentientes; satis enim consentit operi, qui illud consulit, ejusve executioni auxilium præstat. Similiter quamvis cap. Quanta, cit., respiciat solos consentientes iis qui percucunt rectores ecclesiarum, communis tamen sententiâ prædictum caput extendit ad consentientes percussioni cujusvis clerici vel monachi, ut videri potest apud Navarrum, Coninck, Sayrum, Molinam, Layman, Bonacinam, Herinex.

269. Interim ut mandans, consulens, consentiens vel auxilians, censuræ subiaceat, requiritur ut percussio effectu ipso subsequatur, idque ex vi mandati, consilii, consensûs vel auxilii. Molina, Navarrus, Coninck, Bonacina, Castropalao, Layman, Herinex. Colligitur ex cap. Mulieres, de Sent. excomm., ubi ratio ob quam mandans percusionem clerici excommunicatur, redditur, quòd is committat verè, cujus auctoritate vel mandato delictum committi probatur. Igitur ut censuram incurrat cooperans per mandatum, consilium, etc., necessarium est imprimis, delictum committi, seu ipso effectu sequi. Deinceps requiritur ut sequatur consulentis, consentientis, mandantis consensu, consilio, auctoritate vel mandato. Ratio verò est, quòd præsens censura feratur principaliter in executores, secundariò autem et accessoriè tantum in cooperantes, qui proinde eandem censuram non incurrun, si vel deficit actio principalis, vel saltem suo influxu non sequatur. Vide quæ diximus, tract. præced., cap. 49, num. 652.

270. Sed quæstio est, si mandans vel consulens clericus percusionem, ante executionem operis, consilium vel mandatum revocet, an nihilominus incidat in excommunicationem. — Respondeo incidere, imprimis si mandatum vel consilium revocet voluntate interiori ac detestetur et nihilominus mandatarius vel consiliarius exequatur. Ratio est quia, quantum est ex sua parte, operis præhibiti malitiam, mandando vel consulendo complevit, quamvis ex parte effectûs, consummatio seu executio expectetur, tanquam conditio, sine quâ juris poena non incurritur: perinde ac si quis lapidem è tecto vel fenestrâ in caput transeuntis clerici delibenter projiceret, qui, etsi statim se corrigat et suum factum improbet, non evadet excommunicationem aut irregularitatem, secuto effectu. — Respondeo secundò, mandantem et consulentem non involvi censuræ, si seriò, tempestivè et efficaciter revocent mandatum et consilium. Mandatum tempestivè, seriò et efficaciter revocatur, si verbo, epistolâ vel intertuntio, ante executionem operis, sincerè significes mandatario, te respicientem omninò nolle, ut prosequatur actionem imperatam: jam enim non poterit mandatarius in executionem tue voluntatis vel in tuam gratiam delictum operari. Consilium autem revocatum difficilior est, cum non nitatur solâ consulentis auctoritate, sed momentis et rationibus, ab eodem suggestis. Quare consulens debet consiliario proponere rationes contrarias persuadentes, quæ si prudentis ar-

bitrio judicentur sufficientes ad evertendum prius datum consilium, non incidet in excommunicationem.

271. Ad quartam respondeo: Per clausulam, *Suadente diabolo*, significatur, ad incurrendam canonis presentis censuram, requiri gravem injuriam, atque adeo mortale peccatum, etiam in ratione sacrilegii: cum hoc sit proprium obiectum poenae hujus ecclesiasticae. Imò ad executionem canonis contrahendam requiritur utrumque, et ut animi effectus seu internum laedendi propositum mortale sit, et ut externa violentia gravis sit, vel in corporis vel saltem in honoris laesione. Quare si intentio laedendi mortalis quidem sit, à laesio exigua, non contrahitur censura: quia verba legis poenalis intelligenda sunt cum effectu. Contrà si exterior laesio gravis sit, intentio autem laedendi, à mortali peccato excusari possit, excommunicatio iterum non incurritur. Ratio est quia canone ecclesiastico punitur externum mortale peccatum gravis ac violentae invasionis clerici: tale autem non est, nisi et internum peccatum mortale, et exterior laesio seu violentia gravis fuerint.

272. Ad quintam respondeo: Per *manus violentas* seu violentam manuum injectionem intelligitur actio quae libet injuriosa (dummodo, seclusà lege excommunicationis, sit mortaliter peccaminosa, ut statim diximus, et colligitur ex cap. *Nemo episcoporum*, 11, q. 3), seu violentia illata clerico vel monacho, aut rebus ei adherentibus. Quare censuram canonis incurrit, qui clericum aut monachum occidit, mutilat, vulnerat, percutit manu, pede, gladio, baculo, etc. Item qui sputum aut pulverem ei in faciem injicit, qui eum violenter detinet in publicà vel privatà custodia, qui aliquid per vim et injuriam eripit ex ejus manibus aut alià corporis parte, ut librum aut vestimentum. Secus est, si clanculò et per fraudem sine ullà violentià clerico vel monacho marsupium scindas aut vestimenta, quibus actu non induitur, tollas. Item qui vestimenta, quibus utitur, lacerat, cingulum ephippii incidit, equum, cui insidet, interficit aut freno prehensio violenter sistit: tametsi enim ejusmodi violentiæ illatae clerico, non sint graves respectu corporis, sunt tamen tales comparatione honoris, ut notat Innocentius III, cap. *Nuper*, de Sentent. Excommuni., cui consentit, I. *Item apud Labeonem*, ff. de Injuriis, ubi dicitur: *Si quis pulsatus quidem non est, verùm manus adversus eum levatae, et saepe territus, quasi vapulaturus, non tamen percussus; ut illi injuriarum actione tenetur.*

273. Neque tollit gravitatem percussionis aut sacrilegii, consensus percussi; quia satis est, percussionem injuriosam esse statui clericali, cui prajudicare non potest privati clerici consensus. Hic igitur nullus est, atque adeo insufficientis ad impediendam censuram, in honorem ordinis clericalis constitutam; cap. *Contingit*, 36, de Sent. Excommuni. Imò communis sententia docet locum esse censurae, si quis sibi ipsi manus violentas inferat, se graviter percutiat, mutilat, vulneret. Ratio quia est actio per canonem sub anathemate prohibita, videlicet, *violenta manuum injectio*

in clericum, vel monachum cum gravi injurià ordinis clericalis. Hinc facit argum., can. *Si non licet*, 15, q. 5, ubi dicitur quòd non minus sit homicidii reus, qui semetipsum, quàm qui alterum interficit.

274. Ad sextam respondeo: A censurà canonis excusatur 1° qui leviter vel joci causà clericum percutit, sic ut non peccet mortaliter; 2° qui ex subitâ iracundià deliberationem praeveniens, ebrietate, phrenesi aut somnio; 3° qui ex ignorantia probabili clericatus. Ignorantiam tamen probare debet per juramentum, quod si recuset, habendus est pro excommunicato: cap. *Si verò*, 2, de Sentent. Excommuni. Si quis tamen percutiat Joannem clericum, quem putat esse Jacobum pariter clericum, error personae non eximit percussorem à censurà; est enim in casu gravis percussio clerici formaliter et materialiter injuriosa statui clericali; argument., I. *Eum qui*, § *Si injuria mihi*, ff. de Injuriis; ubi dicitur, si injuria mihi fiat ab eo, cui sum ignotus aut qui putat me esse Lucium, cum sim Caius, injuriæ mihi actionem competere. Secus verò dicendum, si quis volens percutere Paulum clericum, aberraret et casu percutiat Petrum clericum, proximè adstantem.

275. Ratio discriminis est quòd in casu priori voluntariè percutiat hominem, quem novit clericum esse, in quo tota consistit ratio, ob quam canonis excommunicatio lata est: in casu autem posteriori non percutit voluntariè hominem, quem novit clericum; siquidem, ut ponimus, à clerici intentà percussione aberravit, alium hominem, qui casu adstabat, quique clericus erat, per infortunium involuntarium feriens. 4° Excusatur à censurà, percussus clericum, privilegio canonis privatatum, tametsi id ipsum invincibiliter percussor ignoret. 5° Qui in defensionem sui vel alieni corporis, famae, honorum, pudicitiae, clericum invasorem violenter detinet aut etiam percutit, dum tamen servetur moderamen inculpatae tutelae seu modus necessariae defensionis notabiliter non excedatur, et justa defensio aggressionem sequatur incontinenti; cap. *Si verò*, 4, de Sent. Excommuni., ubi dicitur: *Si... clericum vim sibi inferentem vi quis repellat vel laedat, non debet propter hoc ad Sedem Apostolicam transmitti si incontinenti vim vi repellat.* Idem significatur, cap. *Ex tenore*, eod. Similiter Clement. unic. *de Homicidio*, dicitur quòd non incurrat irregularitatem, qui mortem aliter vitare non valens, suum occidit vel mutilat invasorem. Ratio est quia licita est defensio non solum sui, sed etiam cujusvis innocentis, can. *Non inferenda*, can. *Qui potest*, 25, q. 3, cap. *Si verò*, cap. *Dilecto*, de Sentent. Excommuni., in 6.

276. Hinc sequitur 1° quòd, licet mulier excommunicationem non incurrat, si clericum pudicitiae suae ipso facto insidiantem repellat et percutiat; secus tamen esse, si solis verbis invasa sit; tum enim verbis tantum repellere potest, aliàs non servatura moderamen inculpatae tutelae; nisi forsitan adeo molestus et importunus esset, ut cum mulier superare non posset, quàm fuste aut verberare. Avila, Suarez, Covinck, Jayman. Sequitur 2° quòd, si clericus injuriam

infernus vel in flagranti crimine deprehensus, de fugâ suspectus sit, possit interim à laico detineri, ut tempestivè sistatur suo judici ecclesiastico. Navarrus, Avila, Clarus, Suarez, Molina, Layman. 6^o Censuram canonis non incurrit, qui manus violentas incontinenti injicit in clericum, *cum uxore, matre, sorore, vel filiâ propriâ turpiter inventum*. Ita statuitur, cap. *Si verò*, 1, de Sentent. Excommun. Quare huic parci canon, ut ait Glossa, in c. cit. verb. *Turpiter*, quia tam justum dolorem compescere difficillimum esset.

277. Turpiter autem inventus dicitur, qui actum quemlibet impudicum cum ejusmodi personâ faceret. Imò satis esse, quòd solus reperitur cum solâ in loco suspecto, accedentibus circumstantiis aliis, suspitionem aggravantibus, docent Sylvester, Navarrus, Coninck. Interim prædicta non habent locum, si maritus adulterum, non statim, ut in crimine deprehensus est, sed interjecto temporis intervallo, quo justus dolor potuerit mitigari, occidat. Item, si datâ operâ in loco occulto se abliiderat, ut, oblâtâ occasione deprehensum occideret, ut vult Navarrus. Item eadem non habere locum in aliis consanguineis, quæ percussorem in primâ consanguinitatis lineâ non contingunt, v. g., nepte aut aviâ, significatur, cap. *Si verò*, citato, junctâ Glossâ, ibidem, verb. *Matre*; nec enim credit Glossa, hoc extendendum ad ascendentes vel descendentes. 7^o A censurâ excusatur percutiens clericum titulo correptionis ac disciplinæ, cum corrigendi aut castigandi auctoritate.

278. Hanc habet pater respectu filii, quem proinde in sacris constitutum, pro merito culpæ cogitare potest sine notâ censura, juxta S. Antoninum, Sylvestrum, Navarrum, Avilam, Suarez, Coninck, Fillincium, Bannez, Bonacinam, Herinck. Ratio est quòd filius per sacrum ordinem non subducatur patris potestati: adeò ut filius clericus eodem modo quo laicus, patri videatur subjectus, et proinde sicut hic, sic ille per patrem corporaliter castigari possit, prout qualitas culpæ et circumstantia personæ exegerint. Deinde correptio moderata, etiam corporalis, filii vel domesticorum permissa est patri jure naturæ, cui derogatum velle non censetur Ecclesia per legem excommunicationis. Tandem, ut statim dicitur, sine periculo censuræ potest magister causâ correctionis percutere discipulum in sacris constitutum; ergo multò magis pater filium, cum multò majorem potestatem habeat hic in hunc, quàm ille in illum. Interim opposita sententia est communior, quam docent Glossa, cap. *Cum voluntate*, verb. *Inferiorum graduum*, de Sentent. Excommun. Felinus, Hostiensis, Panormitanus, Molina, Layman, Castropalao et alii. Ratio est quòd canon seu jus commune, prohibens percussionem clericis, sit favorabile ordini ecclesiastico: ut proinde restringi non possit, nisi expressam in jure exceptionem habeamus.

279. Porrò nullibi legitur ejusmodi exceptio: imò potius colligitur oppositum, ex cap. *Cum voluntate*, cit., ubi patrifamilias permittitur, aliquos de familiâ suâ vel propinquos inferiorum graduum (id est, in

maioribus ordinibus constitutos) corporaliter castigare, atque adeò (ut rectè deducit Glossa, verb. *Inferiorum graduum*) id ipsum tacitè denegatur patri in filium, majori ordine initiatum. Ad primum alterius opinionis fundamentum respondeo: Admittimus, filium per sacrum ordinem potestati patriæ simpliciter non subduci, sed saltem secundum quid, nimirum quoad effectum corporalis correctionis. Ad secundum respondeo, jure naturali filios parentibus subdi, et corrigi a eis posse, sed correctione accommodatâ filiorum statui et qualitati. Porrò filii in sacris constituti qualitas non permittit violentam correctionem, ex dispositione juris ob ordinem majorum reverentiam et dignitatem. Ad tertium respondeo, idcirco jura permittere magistro, ut clericum causâ disciplinæ percutiat; quia fieri potest et solet, ut magister clerici in se sit clericus, et in majori ordine seu gradu constitutus, quàm discipulus: si enim laicus esset vel in minori ordine constitutus, non videtur ei jure concessum, discipulum in majori ordine constitutum verbere castigare; argum., cap. *Universitatis*, de Sententiâ excommunic.

280. Titulo tamen correctionis potest prælati ecclesiasticis suum subditum castigare; cap. *Super eo*, cap. *Ex tenore*, cap. *Universitatis*, cap. *Cum voluntate*, de Sententiâ excommunic. Duplex tamen observanda restrictio: prima est, ut correctio sit moderata, habitâ ratione culpæ et personæ, tam quæ percutit, quàm quæ percutitur. Aliàs, si percussio sit valdè indecens aut notabiliter excessiva, erit locus censuræ. Colligitur ex c. *Cum voluntate*, citato, junctâ Glossâ, ibidem, verb. *Prælationis*, et verb. *Magisterii*. Altera restrictio habetur cap. *Universitatis*, cit., nimirum ut abbas per seipsum, non per alium causâ disciplinæ regularis percutiat monachum; vel, si necessitas potest, per clericum vel monachum, non per laicum, id fieri jubeat. Alioquin tam qui verberant, quàm qui verberari præcipiunt, tametsi ob delictum, excommunicationis sententiam non evadunt. Aliud est de episcopo, à cujus sacerdotio alienum est, propriis manibus quempiam verberare, cap. *Non licet*, dist. 85.

281. Quare clericis delinquentibus, per clericos, non per laicos corrigere debet. Nihilominus *Laici... citra excommunicationis sententiam capere clericos facinorosos, et ad judicium trahere possunt, si oporteat, etiam violenter, dum tamen id de mandato faciunt prælatorum, quorum illi sunt jurisdictionis subjecti*, cap. *Ut famæ*, de Sentent. Excommun. Similia dicuntur, cap. *Si clericos*, eod. in 6. Item excusatur à censurâ magister seu præceptor, percutiens clericum discipulum suum causâ correctionis vel disciplinæ; cap. *Super eo*, cap. *Ex tenore*, cap. *Cum voluntate*, sup. Porrò, cap. *Ex tenore*, sermo est de subdiacono: ex quo Navarrus, Suarez, Layman et alii deducunt, quòd magister causâ correctionis percutere discipulum possit, etiam sacro seu majori ordine initiatum. Denique *si... clericis seniores, zelo devotionis, pueros vel adolescentes, in minoribus ordinibus constitutos, ... correctionis causâ leviter fortè percusserint, excommunicationis sententiam*

non incurrunt; cap. *Cum voluntate*, § ult., cap. *Veniens*, de Sentent. excommunic.

282. Ad septimam respondeo: Consumam hanc Pontifici reservatam esse, constat ex verbis canonis, initio adductis: *Nullus episcoporum, illum* (percussorem clerici vel monachi) *presumat absolvere nisi mortis urgente periculo, donec apostolice conspectui presentetur, et ejus mandatum suscipiat*. Itaque in primis in periculo vel articulo mortis potest ab hac censura absolvere episcopus, et in ejus defectu sacerdos alius, ut significatur non tantum can. *Si quis suadente*, 17, q. 4, verum etiam c. *Non dubium*, c. *Ea noscitur*, cap. *Quod de his*, de Sent. excommunic., et in concil. Trident., sessione 14, de Pœnit., cap. 7. Vide quæ sup. diximus, num. 251. Debet tamen in casu ante absolutionem, si fieri possit, juramentum exigi de comparando, cum primum per vires licuerit, coram Sede Apostolica vel ejus legato, juxta cap. *Ea noscitur*, cap. *Quod de his*, cit., et cap. *Quamvis*, eodem. Quod si transacto mortis periculo, juramentum implere neglexerit, ipso jure recidit in eandem sententiam; cap. *Eos qui*, eod. in 6.

283. Secundò, non solum in predicta necessitate extremâ, sed et in quavis aliâ considerabili absolvit episcopus ab eodem delicto, et 1° quidem infirmum, qui sine gravi incommodo non posset apostolice conspectui presentari; cap. *Quod de his*, eod.; 2° debilem aut membro captum; cap. *Ea noscitur*, eod.; 3° eum qui ob capitales inimicitias ab itinere rationaliter excusatur; cap. *De cætero*; 4° mulierem vel aliam personam, quæ sui juris non sit; cap. *Mulieres*; 5° senes; cap. *Ea noscitur*, cap. *Quamvis*; reputatur senex, qui annum ætatis septuagesimum excedit, l. 1, cap. *Qui ætate*; 6° pueros, sive ante sive post pubertatem postulent se absolvi; cap. *Pueris*; 7° demùm quoslibet canonico impedimento laborantes, quomodus veniant Romam; cap. *Ea noscitur*, et aliis sup.

284. Tertio monachus, percussus monachum ejusdem monasterii absolvi potest per abbatem seu superiorum regularem; cap. *Monachi*, eodem. Excipe, nisi excessus fuerit difficilis et enormis; cap. *Canonica*; puta, si ad mutilationem membri vel effusionem sanguinis est processum, aut in episcopum vel abbatem violenta manus injecta; cum excessus tales et similes nequeant sine scandalo præteriri; cap. *Cum illorum*. Si regularis percusserit regularem alterius prælati et monasterii, absolutio conferenda est per prælatum percussoris, præsentem prælati percussi, ut ex consensu utriusque satisfactio imponatur; cap. *Cum illorum*, cit. Poterit tamen prælatus percussi suas vices committere prælato percussoris: ut enim hic potest delegare alteri absolutionem, cap. *Finali*, de Offic. ordin., sic ille pœnam seu satisfactionem. Si regularis manus violentas in clericum secularem injecit, absolvendus est non à suo prælato, sed ab episcopo, nisi percussio enormis esset: tum enim ad Sedem Apostolicam recurrendum; cap. *Religiosa*, de Sentent. excommunic., in 6, juncto cap. *Cum illorum*, cit., et Glossa, ibid. Si quis ante religionis ingressum, ex

communicationis sententiam ob clerici vel monachi percussorem incurrit, is postea novitius seu religiosus factus, à prælato suo absolvi potest, nisi excessus seu percussio enormis fuerit. Imò prælati diversorum ordinum, papalibus privilegiis obtinuerunt, ut à percussione etiam enormi absolvere possunt tam novitios, quàm professos, quemadmodum observant Molina, Layman, Castropalao.

285. Quarto, episcopus in utroque foro absolvit suos subditos ab excommunicatione contractâ ob levem clericum percussorem; cap. *Pervenit*, de Sentent. Excommunic. Quocirca notanda est vel potius in memoriam revocanda distinctio triplicis percussoris, à nobis aliquoties allegata. Alia est levis, altera mediocris, tertia enormis; quæ species debent comparative intelligi et à se mutuò discerni viri prudentis, etiam confessarii judicio, non ex solâ percussione aut lesione, sed etiam ex circumstantiis personarum percussentis et percussi, loci, temporis, scandali, etc., ut significatur Extravagante, *Perlectis*, apud Navarrum, Covarruviam, Molinam et alios. Vide quæ diximus, parte præced., n. 548.

Quinto, episcopus à percussione non solum levi, sed etiam mediocris, absolvere potest clericos in eadem domo commorantes, sive vivant ex redditibus communibus, ut in seminariis concilii Trid., sive unusquisque ad sui sustentationem conferat, ut in convictibus scholasticorum. Colligitur ex cap. *Quoniam*, de Vita et Honest. cleric. Dixi, à percussione levi et mediocris: nam aliud dicendum, si forte atrocitas facti pœnam graviolem expectet et, ibid.

286. Sextò, episcopus absolvit ostiarium seu janitorem, qui preterito officii sui percussit clericum, etiam malitiosè, seu animo injuriandi, idque quamvis percussio sit notabilis, dum tamen non sit enormis; cap. *Si verò*, de Sentent. excommunic.

287. Septimò, à percussione enormi ultra summum pontificem absolvit legatus à latere, in omni casu pro utroque foro. De Pontifice res ipsa loquitur: est enim auctor censure ac ejus reservationis et supremus Ecclesiæ monarcha, habens ligandi solvendi que plenitudinem potestatis. De legato à latere pontificis constat ex cap. *Ad eminentiam*, eodem. Nomen autem legati, in jure sumitur pro eo qui mittitur à pontifice ad actum aliquem expediendum, vel pro eo qui mittitur in provinciam cum potestate administrandi ea quæ sunt muneris apostolici, quo sensu accipitur tit. de Officio legati: nam cum pontificis auctoritatem vel præsentiam in provinciis sæpè postulet negotiorum gravitas, et propter locorum distantiam, præsentiam sui personalem exhibere non possit, mittit eò, qui suas vices supplet in determinatione causarum. Difert à delegato pontificis (de quo agitur tit. de Officio et pot. jud. delegati) quòd huic una tantum aut certæ causæ committantur; legato verò de omnibus causis, tanquàm judici ordinario, est cognoscendi auctoritas. Potestas autem legati est varia pro vario legatorum munere: alii enim dicuntur legati à latere, quales sunt cardinales, missi à Romano Pontifice, dicti à

latere, quòd ex iis, qui ad latus Pontifici assistunt, mittantur. Cardinalibus solis hoc munus competere, lectè observat Glossa in cap. penult., de Offic. legati. Alii dicuntur constituti seu missi, qui vocantur nuntii, missi quidem à Romano Pontifice, non tamen de numero cardinalium. Alii nati, quorum dignitati, quam in Ecclesià obtinent, munus legationis annexum est. His ita notatis, certum est (prout diximus ex cap. ad Eminentiam, cit.) quòd legatus à latere, seu à latere pontificis missus, absolvere possit quemlibet clericum percussorem, tam qui est de provincià, ad quam destinatur legatus, quam qui ad ipsum aliunde recurrit, idque à die, quo egreditur urbe, donec in urbem revertatur, ut ex communi sententià docent Glossa et Panormitanus, in cap. Excommunicatis, de Officio legati. Legati autem nuntii, qui de pontificis latere non mittuntur, possunt eos solos absolvere, qui sunt de suà provincià, quamdiù in eadem morantur; non verò eos qui illuc aliunde accedunt; cap. Excommunicatis, cit. Legati denique nati, id est, qui Ecclesiarum suarum præfecti, legationis sibi vendicant dignitatem, etiam subditis (quamvis in provincià sud existentes) beneficium absolutiois, pro injectione manuum violentà, impetiri non possunt. Ita expressè statuit citato cap. Excommunicatis.

288. Octavò, præter pontificem et ejus legatum nemo potest, spectato jure communi, absolvere à præsentì excommunicatione, etiam pro foro conscientie, exceptis casibus superiùs recensitis. Patet ex naturà reservationis. Dixi autem, spectato jure communi: nam illud dicendum de iis, quibus ex indulto seu privilegio Sedis Apostolicæ amplior potestas competit. Sic episcopis seu potestatem episcopalem habentibus per concilium Tridentinum, sess. 24, cap. 6, de Reform., conceditur auctoritas absolvendi tum ab hæc, tum ab alià quavis excommunicatione, dummodò delictum sit occultum et non deductum ad forum contentiosum. Sic item episcopis Belgicis per Gregorium XIII, amplissima facultas facta, que procul dubio se extendit etiam ad præsentem censuram.

APUT III.

DE EXCOMMUNICATIONIBUS PONTIFICI RESERVATIS IN Decretalibus.

§ 1. Ad cap. Quærenti, de Offic. et Pot. judic. deleg.

289. Prima excommunicatio, pontifici reservata in epistolis decretalibus Gregorii IX, occurrit cap. Quærenti, de Offic. deleg., ubi dicitur, quòd, si delegatus à Pontifice, excommunicet illum, qui rei judicatis parere contemnit ... ad integrum annum, jurisdictionem sibi commissam, ad exequendum sententiam valeat exercere. Hinc autem sequi videtur quòd excommunicatus à delegato Pontificis, in suà contumacià plusquam anno perseverans, atque adeò nondum à censurà absolutus, deinceps absolvi nequeat à delegato, sed à solo delegante seu Romano pontifice, cui proinde istius contumaciæ et tandiù durantis excommunica-

tionis absolutio reservatur. Ita Navarrus, c. 27, num. 93; Suarez disp. 22, sect. 2, Sayrus, cap. 29, libri 5; num. 1; Filiucius, tract. 5, de Censuris, cap. 2, num. 47; Bassæus, verb. Excommunicatio, 7; Barbosa, de Offic. et potest. episc., part. 3, alleg. 50, num. 87; Bonacina, de Excomm. in particulari, disp. 2, quæst. 3, puncto 22, Toletus, l. 1, cap. 35; Castropalao, de Censuris, disp. 3, puncto 24, n. 1.

290. Observandum est tamen 1^o non esse illo capitulo sermonem de censurà, ipso jure latà, sed ab homine; agitur enim de excommunicatione, quam per sententiam judex delegatus tulerit in eum qui rei judicatis parere contemnit. Ita Suarez, Bonacina, Castropalao.

Observandum 2^o excommunicationis illius absolutioem indirectè tantum pontifici reservari, quatenus sequitur cessationem jurisdictionis seu officii iudicis delegati; id est, non statuit pontifex præfato capitulo, ut excommunicationis illius vel contumaciæ absolutio sibi sit reservata, sed ut ab eadem non possit absolvere delegatus post annum, ultra quem non sit iudex, atque adeò absolvendi potestas devolvatur ad delegantem seu Romanum Pontificem. Idem statim nominati.

§ 2. Ad cap. Dura, de Crimine falsi.

291. Secunda excommunicatio Pontifici reservata in decretalibus exprimitur cap. Dura, citat., § Adicientes, his verbis: Si quis falsas litteras apostolicas se habere cognoscit, infra viginti dies litteras illas aut destruat aut resignet, si penam excommunicationis voluerit evadere, quam (nisi forsan in mortis articulo) sine speciali mandato nostro à quoquam notum relaxari. Nec etiamsi præsumpta fuerit contra hoc absolutio, quidquam habeat firmitatis. Ubi rursus est observandum, nullam à Pontifice censuram ipso jure ferri, sed solummodo imponi præceptum diocæsano, ut excommunicationem ferat adversus eos, qui litteras Sedis Apostolicæ falsas habent, nec eas destruant vel resignant. Unde sequitur quòd litteras ejusmodi falsificatas retinens in nullam incidat censuram, quando nulla per diocæsanum vel ordinarium loci constituta est. Castropalao, Suarez, Bonacina, Filiucius. Sed dubitari potest 1^o cuinam prædictæ littere consignari debeant ad declinandam censuram? 2^o An perinde sit ad censuram, quavis ratione vel occasione aliquis obtinuerit litteras falsificatas? 3^o An ad effectum reservationis requiratur excommunicatio per sententiam diocæsani specialem? 4^o Quid intelligatur per litteras apostolicas?

292. Ad primum dubium respondeo, litteras falsificatas resignandas esse ministro Pontificis, aut episcopo loci vel etiam confessorio. Quare Gl-ssa, verbo Resignet: Tradat, inquit, tali qui possit prodesse et non obesse. Caveat igitur ne tradat in manus ejusmodi à quibus periculum abusùs timeri possit; id enim non est resignare ad mentem Pontificis, qui præsentì constitutione abusui earumdem litterarum obviare intendit. Ita Bonacina.

Ad secundum respondeo: Ad incurrendam censu-

ram existimat Filiucius necessarium, ut falsas litteras per dolum impetraveris ipse; sed rectius Bonacina putat, quavis occasione præfatas litteras habeas, nisi infra 20 dies resignes, te incidere in excommunicationem reservatam, postquam hæc per diocesanum promulgata est. Ratio est quia Pontifex indistinctè loquitur: *Si quis falsas litteras se habere cognoscit*, etc. Non ait, se impetrasse, sed se habere cognoscit. Satis est igitur quòd scienter habeas, qualitercumque habeas.

Ad tertium respondeo negativè; quare ad reservationem excommunicationis porinde est, sive per sententiam generalem, sive per specialem diocesanus eandem tulerit. Ita Suarez, Filiucius, Bonacina, Castropalao. Ratio est quia in textu sit mentio expressa sententiæ generalis: *Statuimus*, inquit Pontifex, *ut generalem excommunicationis sententiam promulgetis, quam per singulas parochias faciatis frequentius innovari; quòd si quis*, etc.

295. Ad quartum respondeo, per litteras apostolicæ intelligi quæ nomine Pontificis aut Sedis Apostolicæ expediuntur, cujusmodi sunt bullæ et brevia. Quare hoc nomine non veniunt litteræ legatorum, nuntiorum, pœnitentiærorum, episcoporum, etc., prout ex Paludano tradit Toletus, l. 1 Sum., c. 22, n. 3.

§ 3. Ad cap. Ad falsariorum, eodem titulo.

294. Tertia excommunicatio pontificia, citato capite in hunc modum exprimitur: *Omnes falsores litterarum nostrarum, qui per se vel alios vitium falsitatis exercent, cum fautoribus et defensoribus suis, anathematis vinculo dœcernimus innodatos, statuentes*, etc. Ita loquitur Innocentius III, citato capite. Porrò inter censuram præsentem, et proximè præcedentem considerabilis differentia est, 1^o quòd hic ferat censuram Pontifex, illic statuat ferendam per diocesanum: hic respiciat falsificantes litteras apostolicas, illic habentes falsificatas. Fatendum est autem prædictam excommunicationem Pontifici hoc loco non reservari, cum nullo verbo aut apice reservatio significetur. Hæc interim additur præsentis delicto in bullâ Cœnæ, § 6, ubi Pontifex reservatà sibi excommunicatione afficit omnes falsarios litterarum apostolicarum, etiam in formâ brevis, ac supplicationum, gratiam vel justitiam concernentium, per Romanum Pontificem, vel S. R. E. vicecancellarios seu gerentes vices eorum, aut de mandato ejusdem Romani Pontificis signatarum, necnon falsò fabricantes litteras apostolicas, etiam in formâ brevis, et etiam falsò signantes supplicationes hujusmodi, sub nomine Romani Pontificis seu vice-cancellarii aut gerentium vices prædictorum. Ita bulla Cœnæ, de quâ nihil dicimus in præsentem, reservantes hujus censuræ uberiorem expositionem in caput 7.

§ 4. Ad cap. Significavit, de Sentent. excommunic.

295. Quarta loco citato se exprimitur: *Clericos qui scienter et spontè participaverunt excommunicatis à nobis, et ipsos in officiis receperunt, eadem excommunicationis sententiâ cum ipsis non dubitamus involvi: quos atiam pro beneficio absolutionis habendo, ad nos volu-*

mus litterarum tuarum insinuatione remitti. Variæ vero conditiones ad hæc censuram sunt necessariæ, quas recensent Glossa, cap. *Statuimus*, verbo *Constitutionibus*, de Sentent. Excomm., in G; Suarez, Navarrus, Avila, Filiucius, Barbosa, Bonacina, Toletus. Prima est ut excommunicatio lata sit à Pontifice, seu ut à Pontifice sit excommunicatus, cui aliquis communicet. Patet ex vocabulo, à nobis. Quare non est locus huic censuræ, si quis communicet excommunicato per episcopum. Secunda conditio est ut idem ille quocum alter participat, sit nominatim ac judicialiter excommunicatus. Tertia, ut is qui participat, sit clericus, prout manifestè constat ex verbo *Clericos*, quo non intelliguntur in penali materiâ religiosi, ut advertunt Bonacina, Castropalao, Hlerinex et alii.

296. Quarta conditio est ut fiat participatio, admitendo ad divina officia. Constat ex illis verbis: *Et ipsos in officiis receperunt.* Quapropter clericus cum excommunicato prædicto assistens divinis officiis, tanquam unus de populo, censuram non incurrit. Quinta est ut concurrat scienter. Patet ex verbis: *Clericos, qui scienter*; quare quælibet ignorantia excusat participantem, ab hæc censurâ. Sexta conditio est ut participatio fiat spontè, prout rursus constat ex textu, qui eodem vocabulo utitur. Quare requiruntur libertas operantis, per metum gravem injustè incussum non restricta. Septima conditio, post concilium Constantiense, necessaria, est ut excommunicatus, quocum participatio fit, sit vitandus, id est, ut clerici notorius percussor aut nominatim denuntiatus: cum cæteris enim non est prohibita communicatio post concil. Constantiense, atque adèò incurri per eandem nequit excommunicatio Pontifici reservata.

§ 5. Ad cap. Tua nos, eodem titulo

297. Quinta habetur loco citato his verbis: *Non solum qui in clericis temerarius manus injiciunt, sed etiam incendiarii, ex quo sunt per Ecclesiæ sententiam publicati, pro absolutionis beneficio ad Apostolicam Sedem sunt mittendi.* Circa capituli præsentis intellectum varia doctorum opinio est. Nonnulli existimant omnes incendiarios, per hoc capitulum ipso jure excommunicatos esse, cum dicatur: *Ex quo sunt per Ecclesiæ sententiam publicati*, ubi volunt, particulam, *ex quo sunt*, causalem esse, ut sensus sit incendiarii, quia sunt per Ecclesiæ sententiam excommunicati, id est, quia præsentem constitutione excommunicantur, pro absolutionis beneficio ad Sedem Apostolicam sunt mittendi. Favet huic opinioni, quòd in illo textu æquiparentur incendiarii percussoribus clericorum, qui ipso facto excommunicati sunt. Secundò, quia textus non dicit, *ex quo fuerunt*, quòd alioquin excommunicationem ferendam importaret, sed, *ex quo sunt*, videlicet præsentem canone, quòd significat censuram latam.

Secunda sententia docet excommunicationem in incendiarios non quidem ferri, cap. *Tua nos*, citato, sed latam supponi jure aliquo antiquiori: hoc autem loco reservationem pontificiam addi, si et quando per judicem fuerit publicata. Ratio hujus opinionis est

quia expressè dicitur incendiarios per Ecclesiæ sententiam publicatos, Romam pro absolutionis beneficio mittendos esse; atque publicatio excommunicationis et absolutionis reservatio sequitur seu supponunt excommunicationem latam: non hoc capite *Tua nos*; ergo alibi.

298. Neutrâ admittimus harum opinionum, quas, refutavimus in tractatu præcedenti, cap. 11, num. 424 et seq. Dicimus itaque incendiarios quidem ecclesiarum ipso jure excommunicari esse, sed per cap. *Conquesti*, eodem tit., de quo paragrafo sequenti; nullum autem sive loci sacri sive profani incendiarium presenti capite excommunicari, quo solummodò ordinatur, ut rei profanæ incendiarium episcopos excommunicet per sententiam ac denuntiet. Demùm peractâ denuntiatione Pontifex latam ab Episcopo censuram sibi reservat. Ita Glossa, cap. *Tua nos*, cit. verb. *Publicati*, quam doctores plerique sequuntur. « Non credo, inquit, quòd omnes incendiarii generaliter sint ipso jure excommunicati, nisi de incendiariis ecclesiarum, cum de aliis non inveniam et per hæc decretalem (videlicet *Tua nos*) non probatur quòd alii ipso jure sint excommunicati; sed illis (incendiariis cæterarum rerum) primò excommunicatis ab episcopis, subsecutâ publicatione ac denuntiatione, Papa per hæc decretalem (*Tua nos*) reservat sibi eorum absolutionem. » Ita Glossa.

§ 6. *Ad cap. Conquesti, eodem titulo.*

299. Sexta habetur citato capite, ubi canonici Regin. conqueruntur Pontifici quòd quidam malefactores *quasdam ecclesias Regin. episcopatus violentè confregerunt, easque spoliare minimè dubitârunt*. Respondet Pontifex: *Mandamus quatenus, si est ita, memoratos sacrilegos excommunicatos nuntietis... donec passis injuriarum congruè satisficiant, et damna pro eis data resarciant, et cum literis vestris, rei veritatem continentibus Apostolico se conspectui repræsentent*. Ita Clemens III. Quaritur autem 1^o an excommunicatio in præfatos malefactores feratur præsentî textu, an verò alibi supponatur lata; 2^o quodnam sit subjectum hujus excommunicationis; 3^o quid intelligatur per effractionem; 4^o quid per spoliationem; 5^o an ad censuram requiratur utrumque copulatim; 6^o quid intelligatur nomine ecclesie; 7^o Quandomam prædicta excommunicatio reservetur Pontifici.

300. Ad primam quæstionem respondeo excommunicationem exercitè ferri ipso capite *Conquesti*. Ratio, quia certum est ejusmodi malefactores excommunicatione affici: hæc enim necessariò præcedit denuntiationem, de qua Pontifex loquitur verbo *Nuntietis*; jam verò alibi non probatur lata; dicendum est igitur ferri illo ipso textu; quasi diceret Pontifex: *Mandamus quatenus memoratos sacrilegos, præsentî constitutione perpetuò valiturâ, ipso facto excommunicatos, denuntietis; quemadmodum legem excommunicationis exercitè ferret Pontifex, si in hunc modum loqueretur: Memorati sacrilegi noverint, se excommunicatos nuntianos*. Ita Glossa cap. *Conquesti*, verbo *Excommunicatos nuntietis*, Azorius, Tolctus, Sayrus,

Suarez, Graffius, Reginaldus, Bonacina, Barbosa.

301. Contrarium censent Panormitanus, Navarrus, Cajetanus et alii, pro quibus objicitur argumentum à nobis factum, non videri legitimum, siquidem excommunicatio in præfatos malefactores alibi ostendatur lata: nam imprimis can. *Canonica*, 11, q. 3, ex conc. Arausic., dicitur: *Ecclesiarum Dei violatores, auctoritate Dei et judicio S. Spiritus, à gremio S. Matris Ecclesiæ et à consortio totius christianitatis eliminamus*. Item can. *Omnes ecclesiæ*, 17, q. 4, dicitur: *Omnes Ecclesiæ raptores atque suarum facultatum alienatores, à liminibus sanctæ matris Ecclesiæ anathematizamus*. Item can. *Quisquis*, eadem causâ et questione dicitur: *Si quis donum Dei violaverit, et aliqua sine licentiâ illius, cui commissa esse dignoscitur, inde abstulerit... sciat se communionem esse privatum*. Illis textibus videtur excommunicatio lata in violatores, effracto- res et spoliatores ecclesiarum. Interim respondeo imprimis ad can. *Canonica*, non statui illic legem, nec excommunicationem ipso jure ferri, sed normam præscribi episcopis, quâ utantur in ferendâ adversùs ejusmodi criminosos censurâ.

302. Unde Glossa ibidem verbo *Canonica*: « Illic docet, inquit, concilium Arausicanum, qualiter episcopus sententiam excommunicationis formare debeat et proferre. » Alii volunt allegatum textum in concilio Arausico non inviri. Alii demùm fuisse concilium provinciale, quod universalem Ecclesiam obligare nequiverit. Ad can. *Omnes ecclesiæ*, respondeo rursùs non ferri illic à Lucio Pontifice censuram, ipso facto incurrendam, sed referri quid in hujusmodi casibus seu delictis soleat Ecclesia facere. Ad can. *Quisquis*, respondeo quòd non contineat sententiam latam, sed solummodò ferendam, prout verba subsequentiâ manifestè indicant, quibus dicitur: *Qui monasteria et loca Deo dicata et ecclesias infringunt et deposita vel alia quælibet exinde abstrahunt... velut sacrilegi canonice sententiæ subigantur*. Ad hæc autem subactionem sine dubio opus est sententiâ judicis. Quapropter verba illa anteriora, *noverit se communionem privatum*, debent intelligi, accedente sententiâ, quam expositionem, licet aliàs non satis naturalem, contextus exigit.

303. Ad secundam quæstionem respondeo: Subjectum hujus excommunicationis est omnis sacrilegus, confringens et spolians ecclesiam; quamvis enim textus præfatus loqui solummodò videatur de illis qui ecclesiam Regin. confregerant et spoliârunt, in verbis, *memoratos sacrilegos excommunicatos nuntietis*; nihilominus dicendum videtur particulam illam *memoratos*, non referri solum ad personas ibi expressas, sed ad qualitatem facti et delicti, id est, ad eos omnes qui tale sacrilegium commiserint, confringendo et spoliando ecclesiam. Ita Bonacina. Quare etsi decisio canonis respicere videatur casum particularem, præ lege tamen recepta est ab Ecclesiâ, ut omnes doctores supponunt apud Castropalaum.

304. Ad tertiam quæstionem respondeo per effractionem intelligi quamvis actionem violentam, quâ

dejicitur aut perforatur ecclesie paries, aperiuntur valvae, rumpuntur fenestrae, defringuntur vectes aut sera. Ita communiter doctores. Hinc sequitur 1° non incurrere praesentem excommunicationem, qui quavis intentione ingreditur ecclesiam, alterius sacrilegio jam effractam. Idem est de eo qui furim ingreditur, aperta per dolum janua, puta, per clavem adulteriam, hamum vel uncum. Ratio est quia in casu non adhibetur violentia, quae requiritur ut aliquis effringere censeatur ecclesiam. Sequitur 2° incendiarium Ecclesiae censuram praesenti affici. Navarrus, Suarez, Filiucius, Bonacina, Castropalao, Lessius. Ratio est quia incendens ecclesiam, verè potest dici eandem confringere, cum omnino destruat; perinde est enim quo medio, igne vel ferro faciat.

Ad quartam respondeo: Per spoliationem intelligitur quaevis actio damnificativa, id est, quae damnum inferitur ecclesiae aut ejus bonis in gravi materia, idque non solum si actio cedat in commodum vel utilitatem malefactoris, verum etiam si fiat gratis, id est, ex mera nequitia seu malevolentia. Quare nomine spoliationis veniunt 1° furtum et rapina; 2° deliberatum incendium; 3° quaelibet voluntaria destructio rerum ecclesiasticarum, ut imaginum, sacramentorum vestium, ornamentorum aut aliorum sacri ministerii utensilium.

305. Ad quintam respondeo, ad incurrendam censuram requiri utramque actionem copulativam, et effractionem scilicet et spoliationem. Ratio est quia textus copulativa grammaticali utitur, *confringerunt, easque spoliare*, etc. Jam verò copulativa utriusque partis veritatem exigit; l. *Si quis ita stipulatus*, ff. *de Verb. obligat.*

306. Ad sextam respondeo: Panormitanus, Navarrus, Suarez, Barbosa, Filiucius putant, per ecclesiam intelligi non solum templa per episcopum ad divinum officium destinata, sed etiam hospitalia, monasteria et alia pia loca per episcopum consecrata; quia haec constitutio lata est in favorem ecclesiarum, atque ideò voluit, nomen *ecclesia*, late accipiendum. Contrarium tenent Bonacina et Castropalao, volentes, per *ecclesiam* intelligi solum templum materiale, auctoritate episcopi ordinatum ad divina officia; quia est praedicta constitutio cedat in favorem ecclesiae, absolute tamen penalis est; ergo extendi non debet ultra verborum proprietatem, quae retenta et addito communi usu, non veniunt ecclesiae nomine hospitalia, monasteria aut similia pia loca. Idem ob eandem causam contra Suarez, Barbosam, Bonacinam, docet Castropalao de sacristia, sive sit contigua ecclesiae, sive ab eadem separata; quia non est formaliter et proprie ecclesia, sed aliquod illius accessorium; alioquin etiam conventus ecclesiae connexus et contiguus veniret eodem nomine. Nec refert quòd *accessorium naturam sequi congruit principalis*, regula Juris 42, quia sacristia accessoria est ecclesiae quoad aedificium, sed non quoad leges, praeviam vel favorem spectantes, nisi id expressè cautum fuerit, prout cautum est in materia interdicti, cap. *Si civitas*, de Sentent. Ex-

commun. Alioquin si propter allegatam juris regulam censeatur incendere ecclesiam, qui sacristiam; similiter polluere censebitur ecclesiam, qui coemeterium; quod manifestè repugnat cap. un. de Consecrat. eccles., in 6.

307. Ad septimam, respondeo praedictam excommunicationem reservari Pontifici, postquam per episcopum denunciata est. Constat ex textu: *Memoratos sacrilegos excommunicatos nuntiatis... donec*, etc. Hinc sequitur praesentem excommunicationem ante denuntiationem tolli per episcopum posse sine recurso ad Sedem Apostolicam, imò, spectato jure communi, per quemlibet confessorium pro mortalibus approbatum; cap. *Nuper*, de Sentent. excomm. Sed qualis requiritur denuntiatio? Bonacina censet, sufficere generalem, quae videlicet praefati sacrilegi generatim publiciter tanquam excommunicati. Verum rectius oppositum censet Navarrus, Suarez, Sayrus, Filiucius, Barbosa. Censent, inquam, requiri denuntiationem specialem, quae videlicet designent et notificentur personae, ut possint à fidelibus arctius evitari, quemadmodum eodem capite Papa loquitur

§ 7. *Ad cap. Nuper, eodem titulo.*

308. Innocentius III, capite citato consultor, *utrum, qui nominatim excommunicatis scienter communicant, absolvi ab excommunicatione possint per confessionem à simplici sacerdote, vel episcopi seu archiepiscopi sit ab eis absolutio expetenda*. Respondet autem quòd communicans cum excommunicato in crimine, ob quod est excommunicatus, absolvi debeat per auctorem excommunicationis vel ejus superiorem, si excommunicatio eidem reservata erat. Casus est: Episcopus excommunicat concubinam Petri propter concubinitatum, reservans sibi censuram absolutionem. Petrus nihilominus cum eadem peccat genere ob quod est excommunicata. Incidit in excommunicationem majorem, eidem episcopo reservatam. Ita significat Pontifex cap. *Nuper*, cit., dicens quòd, *cum talis communicet crimini et participet criminoso, ac per hoc ratione damnati criminis videatur in eum delinquere qui damnavit, ab eo, vel ejus superiore merito delicti tunc erit absolutio requirenda, cum facientem et consentientem par poena stringat*. Idem colligitur ex cap. *St concubinae*, eodem tit., ubi et tractatur exemplum concubinae à nobis allegatum. Hinc verò est consequens, ut excommunicationem Pontifici reservatam incurrat communicans cum excommunicato per Pontificem, in crimine ob quod est excommunicatus, si hujus (id est, agentis principalis) excommunicatio Pontifici reservata erat.

309. Observandum est tamen 1° requiri ad hunc effectum, ut praedicta communicatio sit posterior excommunicatione per agentem principalem jam contracta; si enim Petrus in crimine fori, homicidii, sacrilegii communicet cum Paulo, qui deinceps per sententiam specialem reservatam episcopo excommunicatione afficitur, certum est quòd eidem censuræ hactenus non involvatur Petrus.

Observandum 2° requiri ad eundem effectum, ut

communicans in crimine criminoso noverit excommunicationem principalis, ob idem crimen contractam : aliàs enim non delinquit voluntariè vel culpabiliter in auctorem censuræ : atqui tamen Pontifex citato capite requirit, ut participans criminoso, *per hoc ratione damnati criminis videatur in eum delinquere qui damnavit*

Observandum 3^o quòd, sicuti diversis moranter vicibus percuteus clericum, incurrit diversas excommunicationes, sic diversis moraliter vicibus communicans in crimine cum excommunicato, incurrat itidem diversas excommunicationes.

Observandum 4^o quòd si excommunicatio principalis, non sit alicui reservata, possit communis confessorius absolvere communicantem tam à peccato, quàm à censurâ.

CAPUT IV.

DE EXCOMMUNICATIONIBUS PONTIFICI RESERVATIS IN LIBRO SEXTO Decretalium.

§ 1. Ad cap. Fundamenta, de Elect., in 6.

310. Prima excommunicatio Pontifici reservata, occurrens in sexto Decretalium, habetur cap. *Fundamenta*, cit. Sed quoniam rarioris est usûs, ut notant Navarrus, Barbosa, Fillucius, Toletus et alii, breviter expedienda est, adducto duntaxat capituli textu, et citatis auctoribus desuper commentantibus. Itaque citato capite hæc leguntur : *De fratrum nostrorum consilio, hæc irrefragabili et in perpetuum valeturâ constitutione sancimus, ut quandocumque et quotiescumque senatoris electio, vel aliterius, quocumque nomine censeatur, qui quocumque modo vel quocumque titulo, ipsius Urbis debeat preesse regimini, in posterum imminabit ; nullus imperator seu rex Romanorum, aut alius imperator vel rex, princeps, marchio, dux, comes aut baro, vel quicumque aliterius notabilis præminentie potentie seu potestatis, excellentie vel dignitatis existat, frater, filius vel nepos eorum ad tempus vel in perpetuum, seu quivis alius, ultra annale spatium quovis modo, colore vel causâ, per se vel per aliam personam quomodolibet submitendum, in senatorem, capitaneum, patricium aut rectorem, vel ad eisdem Urbis regimen seu officium nominetur, eligatur, seu aliàs etiam assumatur absque licentiâ Sedis Apostolicæ speciali... Quòd si secus factum fuerit, nominationem, electionem et assumptionem hujusmodi decernimus esse nullam ac carere omni robore firmitatis, et non solum nominatores, electores et assumptores, verum etiam nominati, electi et assumpti, si hujusmodi nominationi, electioni seu assumptioni consenserint, etc. eo ipso sententiam Excommunicationis incurrant... Ab hujusmodi excommunicationis sententiâ (preterquam in mortis articulo) absolvi non possunt, nisi per Romanum Pontificem, vel de ipsius petiti e: obtentiâ licentiâ speciali. Hactenus Nicolaus III.*

311. Constitutionis hujus motivum et sensum discernere curiosus poterit tum ex ipso contextu, tum ex Glossâ, tum ex variis theologis. Vide, si placeat, Bonacinam tomo 3, de Censuris in particulari, disp.

2, quaest. 3, puncto 49; Sylvestrum, verbo *Excommunicatio VII*; Sayrum, lib. 3 Thesauri, cap. 29, n. 19 et 20; Toletum lib. 1, c. 35, n. 9, 10, 11, 12; Navarrum, Man. cap. 27, num. 95; Barbosam, parte 3, alleg. 50, num. 91; Fillucium, tract. 15, cap. 3, num. 57; Castropalaum, de Censuris, disp. 3, puncto 25, n. 1; Suarez, disp. 22, sect. 3, num. 16.

§ 2. Ad cap. Clericis, de immun. eccles., eod. libro.

312. Secunda excommunicatio Pontifici reservata fertur citato capite adversus excessum in gravamine Clericorum. Similia statuuntur cap. *Quoniam*, de Censibus, eod. lib., et in bullâ *Cænæ*, § 18. Item i. *Presbyteros*, c. de Episcopis. Eodem spectat cap. *Eos qui*, de Immun. eccles., in 6.

Observandum tamen, quòd capitulum *Clericis* quoad unam partem sit revocatum per Clement. 4, de Immun. eccles. Quoad partem alteram in suo vigore mansit, jussis *sub obstatione divini iudicii* inviolabiliter observari decretis Lateranensium conciliorum, quæ habentur cap. *Non minus*, et cap. *Adversus*, de Immunitate. eccles. Vide Suarez sup. num. 16.

§ 3. Ad cap. Felicis, de Pœnis, eod. lib.

313. Tertia excommunicatio in sexto Decretalium Pontifici reservata fertur cap. *Felicis*, citat., adversus eos qui in Ecclesiæ Romanæ cardinalem manus iniecerint violentas, aut eundem hostiliter fuerint insecuti. Quocirca est observandum eandem censuram ex parte latam esse in can. *Si quis suadente*; nam cardinalis comprehenditur sub nomine clerici : quare vi illius canonis excommunicatus est, percuteus cardinalem, ut in eodem canone dicitur et superius demonstratum est. Interim in capite *Felicis* duplex adjicitur ampliato. Prima est, ut eandem censuram incurrat insequens hostiliter cardinalem, etsi ad injectionem manuum non perveniat. Verba textûs sunt : *Præsenti... adjicimus sanctioni, ut ex insecutione prædictâ, sicut ex injectione manuum violentâ, ipso facto excommunicationis sententiam quis incurrat*. Constat autem ex supra dictis ad can. *Si quis suadente* quòd, si quis clericum insequatur quidem, sed non assequatur, atque ad eò injuriam statui clericali effectu ipso non inferat, non incurrat censuram illius canonis, sed hujus qui proinde magis extenditur. Dubitari autem potest an intelligatur de insecutione duntaxat physicâ, ut sic dicam, an etiam de morali. Physicam insecutionem vocamus quæ fit per motum corporeum ex motivo apprehensionis vel percussiois : moralis autem consistit in calumniis injuriis, falso testimonio et similibus.—Respondeo sermonem hoc loco esse de insecutione physicâ, non morali, tum quia sic habet communis doctorum sensus, tum quia sic exprimitur verba textûs rigidè intellecta.

314. Ampliato secunda est ex parte subjecti seu personarum : nam hæc censura non solum afficit facientes, mandantes et consulentes, quod commune est etiam canoni *Si quis suadente*; verum insuper afficit receptantes aut defendentes scienter eum qui sic de-

liquerit in cardinalem, quod locum non habet in percussione clerici generatim.

Tertiò, additur hoc capite quædam censuræ solennitas, alibi non decreta, ut nimirum, quamdiu in tali contumaciâ perduraverit reus, dominicis et festis diebus, pulsatis campanis, publicè denuntietur in omnibus ecclesiis loci et vicinarum civitatum ac diocesium: quæ quidem denuntiatio non servit ad multiplicandam censuram, sed ad majorem terrorem ac infamiam delinquentis.

Porrò præfatam constitutionem *Felicia*, quæ est Bonifacii VIII, Pontifices quotannis innovant per bullam *Cænæ*, § 11. Eandem constitutionem urget et ampliat Leo X, bullâ *Temerariorum*, datâ 16 martii 1516 et rursus anno 1569, die 19 decembris; Pius V, bullâ *Infelicia seculi*, expeditâ per occasionem facinoris, in S. Carolum Borromæum, S. R. E. cardinalem, intentati.

§ 4. *Ad cap. Quicumque, de Sentent. excommun. eod., lib.*

315. Quattam excommunicationem tulit Gregorius X, in concilio generali Lugdunensi, et refertur cap. *Quicumque*, cit., adversus eos qui latorem excommunicationis, suspensionis, vel interdicti occidunt, capiunt, seu aliâs in personis aut bonis suis vel suorum gravant aut sic gravandi licentiam alicui concedunt. Quæritur autem 1° an locus sit huic constitutioni, si excommunicatio, suspensio vel interdictum supponantur irrita; 2° an ad censuram sufficiat licentiam prædictam datam esse, tametsi non sequatur effectus; 3° quid si damnum in bonis illatum, tempestivè reparetur; 4° an eandem censuram incurrat mandans aliquid prædictorum; 5° quid intelligatur nomine *suorum*; 6° quandomam hæc censura reservetur Pontifici.

316. Ad primam quæstionem respondeo non esse locum huic constitutioni, si quis modis prædictis gravet latorem censuræ invalidæ. Ita Suarez, Bonacina, Castropalao. Ratio est quòd censura invalida non habeat rem, sed solum nomen censuræ. Monet tamen Bonacina necessarium esse ut certò constet de nullitate censuræ: in dubio enim favendum superiori et standum pro valore actus.

Ad secundam respondeo: Non sufficit ad incurrendam excommunicationem quòd prædicta licentia data fuerit, nisi effectus, ad quem datur, fuerit subsecutus. Quare cap. *Quicumque*, expressè excipitur casus quo licentiam ipsam *re integrâ*, id est, priusquam effectus aliquis vi licentiæ fuerit subsecutus, *revocaverint*. Hinc fit ut, licentiâ tempestivè revocatâ, excommunicationem non incurrat qui eam dedit, tametsi alter ex suâ jam nequitia procedat ad effectum seu executionem.